
COMUNE DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

AREA URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA/AMBIENTE

Responsabile del Procedimento: OLIVATO PETRONILLA

Reg.  745

COPIA

DETERMINAZIONE N. 30
ASSUNTA IN DATA 21-12-2016

OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI
VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELLA'RT. 36
COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 - DETERMINA A CONTRARRE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che l’art. 36 del  D. Lgs 50/2016, in particolare il comma 2 lettera a) che prevede per gli
incarichi di servizi tecnici il cui corrispettivo stimato sia inferiore a € 40.000 la procedura dell’affidamento
diretto;

RICHIAMATE le Linee Guida n° 4 di attuazione del D. Lgs 18/04/2016 n° 50 recanti “procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità
con delibera n° 1097 del 26/10/2016, e l’allegata relazione AIR;

RICHIAMATE altresì le Linee Guida n° 1 di attuazione del D. Lgs 18/04/2016 n° 50 recanti “Indirizzo
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n° 973 del 14/09/2016;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. L.lgs 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RISCONTRATO  che quanto sopra è ribadito all’art. 3.1.2 (avvio della procedura) delle linee guida
dall’ANAC in tema di affidamento dei contratti sotto soglia, soprarichiamate;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000,
il fine che si intende perseguire è fornire all’Ente i servizi tecnici per la revisione del Piano degli-
Interventi, in attuazione dei seguenti atti;
delibera di Consiglio Comunale n° 40 del  23/09/2014, avente ad oggetto  “VARIANTE PARZIALE1.
PIANO DEGLI INTERVENTI - DISCIPLINA "AREE NON PIANIFICATE" - DOCUMENTO
PRELIMINARE ART. 18 COMMA 1 LR 11/2004
delibera di Consiglio Comunale  n°  39  del 23/09/2014 , avente ad oggetto “VARIANTE AL2.
PIANO DEGLI INTERVENTI - ADEGUAMENTO LR 50/2012 E REGOLAMENTO DI
ATTUAZIONE N 1/2013 - DOCUMENTO PRELIMINARE ART. 18 COMMA 1 LR 11/2004
si procederà all’incarico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.-
Lgs 50/2016, previa consultazione di mercato tesa ad individuare le soluzioni tecnico-metodologiche

Determinazione n. 30 del 21-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



e le condizioni economiche praticate nell’espletamento dei servizi tecnici oggetto della presente
determinazione:
per le finalità di cui sopra si richiederà ai professionisti di cui all’allegato sub A al presente-
provvedimento, di far pervenire le proprie proposte metodologiche e relativo preventivo di spesa per
le prestazioni offerte;
I professionisti che avranno presentato le proposte ritenute più idonee al soddisfacimento-
dell’interesse pubblico perseguito, consistente nell’attuazione delle direttive programmatiche
contenute nei documenti preliminari di variante al PI succitati, saranno successivamente invitati al
confronto competitivo di negoziazione sulla proposta economica;
L’incarico potrà essere affidato anche per fasi operative,-
Le prestazioni professionali da affidare non potranno eccedere la copertura finanziaria del capitolo-
768 del bilancio in corso, pari ad € 20.000/00 IVA ed oneri previdenziali compresi;

PRECISATO a titolo esemplificativo, ma non esaustivo, che i temi principali da affrontare nella redazione
della variante al Piano degli Interventi sono i seguenti:

Disciplina delle c.d. “aree bianche” -  art. 18 comma 7 LR 11/2004:

Decadenza delle previsioni relative alle aree di trasformazione o espansione soggette a strumenti1.
attuativi non approvati,
Decadenza previsioni nuove infrastrutture e ad aree per servizi per le quali non siano stati approvati i2.
relativi progetti esecutivi, nonché i vincoli preordinati all’esproprio

Inserimento nuove previsioni di trasformazione

Inserimento previsioni puntuali

Revisione NTO

Rivisitazione disciplina della tutela storico-identitaria del Centro Storico

Adeguamento P.I. alla LR 50/2012, compresa revisione/integrazione NTO e predisposizione schema
convenzioni, tenuto conto delle attività già svolte dal Comune:

Perimetrazione centro urbano-
Individuazione aree degradate-

RITENUTO di dare avvio alla procedura di affidamento dell’incarico professionale per la redazione della
variante al Piano degli Interventi mediante consultazione di mercato finalizzata all’individuazione delle
proposte più idonea all’attuazione degli obiettivi sopracitati, da invitare alla successiva negoziazione
economica;

DATO ATTO  che in attuazione delle disposizioni del D. Lgs 50/2016 e relative Linee Guida dell’ANAC
con propria determinazione n° 17 del 02/08/2016 è stato approvato l’”AVVISO ESPLORATIVO-
PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE
A PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER
LA REDAZIONE DI VARIANTI AL PIANO REGOLATORE COMUNALE (PAT E PI)
AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 lett.a)  DEL D.LGS 50/2016”;
L’avviso di cui alla determinazione in riferimento, assunto al protocollo del Comune n°-
16105 del 04/08/2016,  è stato pubblicato in data 04/08/2016 all’Albo Pretorio del Comune e
sul sito web alla sezione “Amministrazione trasparente – bandi e contratti”, in osservanza del del D.
Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i.;
esaminate le richieste pervenute dalla data 04/08/2016 al 30/09/2016 di inserimento nell’elenco di-
cui trattasi, agli atti dell’ufficio Urbanistica-Edilizia Privata-Ambiente, si è successivamente
provveduto all’approvazione dell’elenco con determinazione n° 21 del 07/10/2016;

Determinazione n. 30 del 21-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



CONSTATATO che l’importo dell’incarico oggetto del presente provvedimento  supera l’importo di 1.000
€ ma inferiore a 40.000€ e che pertanto si sensi dell’art. 23 – ter comma 3 del D.L. 90/2014 convertito in
legge n. 114/2014 (modificato da ultimo dall’art. 1 comma 501, della legge n. 208/2015) l’ente può
procedere autonomamente con l’affidamento del lavoro senza ricorrere alla centrale unica di committenza;

DATO ATTO che il C.I.G. assegnato al procedimento di affidamento in questione è Z7F1BE7528;

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/03/2016, resa immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2016/2018;

VISTO il decreto del Sindaco di nomina di Responsabile di Servizio in data 31.03.2016 – Prot. 6843;

RICHIAMATO l’articolo 183, comma8, del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui “per evitare
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche
di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

VERIFICATO ALTRESI’ CHE la presente spesa consente di rispettare il programma dei pagamenti
sia in termini di cassa sia in termini di vincoli di finanza pubblica;

DETERMINA

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto1)
di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs2)
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 comma 2 del D. L.Lgs 50/2016, precisando che

il fine che si intende perseguire è fornire all’Ente i servizi tecnici per la revisione del Piano deglia)
Interventi, in attuazione dei seguenti atti:

delibera di Consiglio Comunale n° 40 del  23/09/2014, avente ad oggetto  “VARIANTE PARZIALE-
PIANO DEGLI INTERVENTI - DISCIPLINA "AREE NON PIANIFICATE" - DOCUMENTO
PRELIMINARE ART. 18 COMMA 1 LR 11/2004
delibera di Consiglio Comunale  n°  39  del 23/09/2014 , avente ad oggetto “VARIANTE AL-
PIANO DEGLI INTERVENTI - ADEGUAMENTO LR 50/2012 E REGOLAMENTO DI
ATTUAZIONE N 1/2013 - DOCUMENTO PRELIMINARE ART. 18 COMMA 1 LR 11/2004
si procederà all’incarico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.b)
Lgs 50/2016, previa consultazione di mercato tesa ad individuare le soluzioni
tecnico-metodologiche e le condizioni economiche praticate nell’espletamento dei servizi tecnici
oggetto della presente determinazione:
per le finalità di cui sopra si richiederà ai professionisti di cui all’allegato sub A al presentec)
provvedimento, di far pervenire le proprie proposte metodologiche e relativo preventivo di spesa
per le prestazioni offerte;
i professionisti che avranno presentato le proposte ritenute più idonee al soddisfacimentod)
dell’interesse pubblico perseguito, consistente nell’attuazione delle direttive programmatiche
contenute nei documenti preliminari di variante al PI succitati, saranno successivamente invitati
al confronto competitivo di negoziazione sulla proposta economica;
L’incarico potrà essere affidato anche per fasi operative,e)
Le prestazioni professionali da affidare non potranno eccedere la copertura finanziaria delf)
capitolo  768 del bilancio in corso, pari ad € 20.000/00 IVA ed oneri previdenziali compresi
come di seguito esplicitato:

Determinazione n. 30 del 21-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



esercizio
esigibilità

Missione
programma

Codifica piano
dei conti fino
al V livello

Capitolo Voce PEG importo

2017 01.06 1.03.02.11.999 768 919 20.000,00

di dare avvio alla procedura di affidamento dell’incarico professionale per la redazione della variante3)
al Piano degli Interventi mediante indagine di mercato finalizzata all’individuazione della proposta
più idonea all’attuazione degli obiettivi sopracitati, e di approvare
allegato sub A - elenco professionisti da invitare alla consultazione di mercato;-
allegato sub B – lettera invito;-

di dare atto che il contratto sarà stipulato con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D, Lgs4)
50/2016 mediante scambio di corrispondenza a mezzo posta elettronica certificata;

di precisare che il responsabile di procedimento ha provveduto ad acquisire il C.I.G. tramite la5)
procedura dell’A.N.A.C. e che pertanto il numero C.I.G. relativo al presente affidamento è
Z7F1BE7528;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to OLIVATO PETRONILLA

Determinazione n. 30 del 21-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: Favorevole.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e si appone il visto attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000.

La spesa di € 20.000 esigibile nel 2017 trova copertura finanziaria nel cap. 768, annualità 2017 del
bilancio in corso 2016-2018 e dello schema di bilancio 2017-2019 in corso di approvazione in
consiglio comunale.

Camposampiero, 21-12-2016
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to DOTT.SSA SIMONETTO MIRKA

Determinazione n. 30 del 21-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO


